ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА
И АДМИНИСТРАЦИЯ“
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“

БОЙКО КОСТАДИНОВА СОКОЛОВСКИ

КОНЦЕПЦИЯ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ЗНАНИЕТО В
СЪВРЕМЕННОТО ПРЕДПРИЯТИЕ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на

материалното производство“

Варна, 2018

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА
И АДМИНИСТРАЦИЯ“
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ
И ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ“

БОЙКО КОСТАДИНОВ СОКОЛОВСКИ

КОНЦЕПЦИЯ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ЗНАНИЕТО В
СЪВРЕМЕНОТО ПРЕДПРИЯТИЕ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на
материалното производство“

Научен ръководител:

Проф. д-р Павел Павлов

Рецензенти:

Проф. д.ик.н. Гошо Петков

Доц.д-р Мария Великова

Варна, 2018

Дисертационният труд е с обем от 209 страници и се състои от увод, 4 глави, заключение, списък на използваната литература и приложения. Съдържанието на всяка от главите се разделя на отделни части, в края на всяка глава са направени обобщения и изводи.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация, управление и политически науки” на факултет „Международна икономика и администрация” и е насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на **26.01.2018 г. от 14,30 ч.** в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.

I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод

Модерната концепция за стопанско развитие е модел за дългосрочен растеж, чийто успех не се детерминира от направените спестявания, а до голяма степен зависи от инвестициите в областта на човешките ресурси, изобретения и иновации. Дейностите в тази насока носят положителни външни ефекти, свързани с разпространението на знания, технологичния прогрес и иновации. В дългосрочен план това води до такъв ръст на производителността, който в известна степен неутрализира явлението на намаляване на приходите, неразривно свързано с необходимостта от увеличаване на разходите. Приема се, че инвестициите, които увеличават научно-развойния и технологичен потенциал на икономиките и допринасят за развитието на човешкия капитал, осигуряват устойчив и конкурентоспособен икономически растеж. Тези хипотези се отразяват в модела на т.нар. *икономика на знанието*.

Теорията на управление на знанията се превърна в отделна дисциплина в 80-те години на XX век, а официалното ѝ начало бележи 1987 година, когато се случват две знаменателни събития, а именно университетът Purdue и фирма DEC от САЩ съвместно организират своята първата конференция относно управлението на активите на знания през двадесет и първи век. Друго важно събитие е формирането на т.нар. Група на Конрад в Швеция, която дава началото на разглеждането на въпроса за управлението на интелектуалния капитал. Непосредствената причина за появяването на концепцията за управление на знанието е необходимостта от прилагане и използване на по-рано придобитите знания чрез опита в решаването на различни видове проблеми и бизнес въпроси на клиенти, както и използването им при разрешаването на следващите задачи и проблеми.¹ Това би трябвало да доведе до подобряване на работата и намаляване на разходите чрез многократно използване на някои решения.

¹ М. Моравски, *Концепции за управление на знанията и инструменти за тяхната имплементация*, [в] *Предприятие ... цит. съч.*, стр. 53.

Много важно събитие за създаване на икономика, основана на знанието, е приемането през 2000 г. от Европейския съвет на съвещанието в Лисабон на плана за развитие на Европейския съюз, т.нар. Лисабонската стратегия.

Този план е приет за период от 10 години и целта му е да превърне Европа в най-динамичният и най-бързо развиващия се регион в света, а при това - най-конкурентният. Планът предвижда максимално използване на иновациите, научните изследвания и научно-развойното сътрудничество, намаляване на бюрокрацията и пречките за предприемачите, съчетаване на дейностите в социалната, икономическата и екологичната сфера, както и нарастването на заетостта на мъжете и жените. За съжаление, се оказва, че прилагането на тази стратегия е много трудно и не много ефективно. Въпреки това трябва да се отбележи, че до голяма степен планът остава в съзнанието на държавите-членки в смисъла на значението на прилагането на концепцията за икономика на знанието и ползите от внедряването ѝ. Посочено е, че икономиката на знанието е икономика, в която същественият фактор са знанията като движеща сила създаваща конкурентно предимство за предприятията. Някои от съществените елементи на тази икономика са:

- ✓ съществена роля на знанията и интелектуалния капитал като важен фактор за конкурентоспособността на предприятията;
- ✓ развитие на информационното общество;
- ✓ глобализация на предприятията;
- ✓ сътрудничество между бизнес сектора с науката;
- ✓ развитие на нови предприятия, основани на знанието;
- ✓ по-бързо внедряване на иновации в предприятията;
- ✓ по-големи изисквания към мениджърите и служителите;
- ✓ внедряване на съвременни методи на управление на предприятията, както и разпознаване на „работника на знанието“, т.е. специалист с висока квалификация, компетенция, опит и авторитет.

Лисабонската стратегия беше заменена със стратегията Европа 2020 за периода 2010-2020 г, одобрена от Европейския съвет през 2010 г. Стременията, които изразява тази стратегия е интелигентен, балансиран и приобщаващ

растеж. Целите на тази стратегия са увеличаване на иновациите и нивото на инвестиции, повишаване на ефективността на системата за образование на младите хора и повишаване на привлекателността на висшето образование, разпространение на високоскоростен интернет, стимулиране на ефективното използване на ресурсите, подкрепа за предприемачите в ерата на глобализацията, подкрепа за повишаване на квалификациите и перманентното учене и увеличаване на заетостта.

Трябва да се отбележи, че знанието като ресурс играе важно значение не само на ниво предприятие, но също така и на национално ниво. Знанието е определен вид положителна стойност, която на национално ниво позволява създаване на национално богатство, „само тези страни, които се фокусират върху знанията, ще могат да станат победители в създаването на бъдещото национално богатство."Факт е, че знанието е движеща сила на развитието.²

Знанието е ключов ресурс и в предприятието. В днешно време информацията и знанията са съществени елементи, определящи конкурентоспособността на предприятието. Много ясно се вижда, как в съвременността се променят икономическите условия и колко голямо е значението на знанието като източник на икономическа стойност и конкурентни предимства. В миналото, икономиката се основава на натрупването на ресурси, т.е. „преработка на големи количества суровини с малко знания", но сега "икономиката на знанието се основава на кондензация на знанието или поставяне на огромен товар от знания в незабележима опаковка“.³⁴

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Управлението на знанията, не е идентично с управлението на организация, тъй като, както вече се обърна внимание, че управлението на знанията" не е алтернатива на управлението на човешките ресурси, компетенциите, човешкия

²М. В. Станевски, *Управление на човешките ресурси в сравнение с управлението чрез знания в предприятието*, Визия Прес и ИТ, Варшава 2008 г., стр. 17.

³Ч. Еванс, *Управление чрез знание*, ПВЕ, Варшава 2005 г., стр. 22. пак там, стр. 22.

⁴И. Май, *Управление на невежеството на организацията, [в] Нови тенденции в управлението. том V*, под редакцията на М. Павляк, Издателство Католически университет в Люблин 2014, стр. 139.

капитал, иновациите. Предметът на управлението на знанията не може да бъде непосредствено дадена организация."⁵


[…]


Дисертационният труд е с обем 209 страници и се състои от увод, изложение в 4 глави, заключение, списък на използваната литература и приложения. Съдържанието на всяка от главите е разделено на отделни параграфи. Основният текст съдържа 6 таблици и 9 фигури. Списъкът на използваните литературни източници наброява 121 заглавия основно на руски и английски език.

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертацията е разделена на четири глави.

Първа глава на дисертацията. *Концепция на икономиката, основана на знанията*

В първа глава са представени основните тези на концепцията на икономиката, основана на знанието. Формулирани са основните понятия - човешки капитал, интелектуален капитал, дадени са дефиниции на знанието и управлението на знанието. Също така е описано значението на развитието на професионалните компетенции и креативност, а така също са представени характеристиките на учещата организация и интелигентната организация. Авторът подчертава значението на процеса на създаване на знанията в предприятията, като учещи се организации и интелигентни организации. По този начин обръща внимание на въпроси, свързани с научната и развойната политика на предприятията. Като се има предвид източника на конкурентно предимство може да се твърди, че икономиката на знанието е икономическа система, която използва икономически потенциал, свързан с интелектуалния потенциал на съвременното предприятие.

Втора глава на дисертацията. *Инструменти и модели при внедряване на концепцията за управление на знанията на ниво предприятие*

Тази глава се отнася за внедряването на концепцията за управление на знанието. Представени са стратегиите и моделите на управление на знанието, отделните процеси на внедряване на управлението на знанието, т.е. на процесите на събиране, развитие, трансфер и кодификация на знанието. Освен това направена е характеристика на служителите на знанието и на лицето, отговорно за внедряване на концепцията за управление на знанието. Описани са принципите за създаване на карти на знанията и компютърни системи, подкрепящи управлението на знанието. Също така обрънато е внимание, че ефективната система за управление на знанията в предприятието помага на нейните потребители да достигнат по най-бързия начин до знанията, от които в

момента имат нужда. И това е основната задача. Намалявайки времето за получаване на знания, системата увеличава производителността на всеки служител, и по този начин работата на цялото предприятие. Важно значение има и финансовата страна на оборудването на фирмите със система за управление на знанието, т.е.. цената на внедряване и използване на такава система.

Трета глава на дисертацията. *Трудности и бариери при внедряване на концепцията за управление на знанията.*

В трета глава са идентифицирани трудностите и бариерите при внедряване на концепцията за управление на знанието в търговски и прозводствени предприятия. Подробно са разгледани видовете бариери и трудностите при придобиване и трансфер на знания. Описано е, как оказва влияние несправедливостта в организацията върху управлението на знанието и ангажираността на работниците и служителите, както и причините за съпротивата на работниците към промените. Също така са идентифицирани бариерите пред трансформацията на предприятията в интелигентните организации. Трябва да се признае, че част от представените в тази глава аргументи критични към управлението на знания, възникват от неразбирането на сложността на самата концепция. Освен това е обърнато внимание на въпроса с трудностите за описване и измерване на явленията, свързани с нематериалните активи на дружеството, което е една от причините за бариерите пред внедряването на управление на знанието.

Четвърта глава на дисертацията. *Оценка на влиянието на разпространените бариери върху процеса на внедряване на концепцията за управление на знанията на ниво предприятие*

Четвърта глава представя резултатите от изследванията в тази област. Прави се оценка на влиянието на съществуващите бариери на процеса на внедряване на концепцията за управление на знанието в търговските и производствени предприятия. В този раздел се дефинират и изследователските хипотези и

показват използваните методи и изследователски инструменти. Характеризирани са изследваните групи и е направен теоретичен анализ на проведеното анкетно проучване.

Последната част на дисертацията е **заклучението**, което представлява обобщение на изследваните тези и верификация на изследователските хипотези.

При написването на дисертацията е използвана **литература** за проблемите на управлението, а по-специално за управлението на знанията, управлението на човешките ресурси, управлението на човешкия капитал, управлението на интелектуалния капитал и управлението на процесите.

IV. ПРИНОСИ НА ДЕСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Систематизирана е цялостна структура на теоретично-когнитивните възгледи, която представлява предизвикателство за извършване на интерпретация по отношение на внедряването на концепцията за управление на знанието в предприятията.
2. Дефинирани са областите и факторите, които усложняват внедряването на концепцията за управление на знанието в предприятията.
3. Прецизирана е конструкцията на организационната структура, организационната култура и управленския стил в търговски и производствени предприятия, с цел даване на възможност за проникване на знанията през всички нива на организацията.
4. На базата на емпиричната част на дисертационния труд са очертани насоките за по-нататъшни изследвания в областта на тенденциите за развитие и приложение на концепцията за управление на знанията при функционирането на модерните търговски и производствени предприятия.
5. Проведеният процес на оценка на въздействието на знанията, уменията и опита в изследваните предприятия показва, че те в комбинация с концепцията за управление на знанието са най-ценният ресурс на

предприятията и са важно условие за получаване конкурентно предимство на пазара.

V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА И СПЕЦИАЛНОСТТА

1. Соколовски, Б., Бариири пред процеса на внедряване на концепията за управление на знанията в предприятието. E-Journal ВСУ „Ч. Храбър”, 10/2017.
2. Соколовски, Б., Фактори, определящи локализацията на отраслите и сферите, Електронно издание на Сдружение „Еврославянска общност”, Кюстендил, 2017.
3. *Соколовски, Б., Л. Василева, Й. Гърчев. Управление на качеството (учебник), Изд. „Международен център за славянска просвета”, гр. Св. Николе, Р Македония, 2016.*