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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

С Т А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р Павел Георгиев Павлов

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“ по Професионално направление 3.7. “Администрация и управление“,

Докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното

производство“

Автор на дисертационния труд: Бойко Костадинов Соколовски

Тема на дисертационния труд: “Концепция за управление на знанията в

съвременното предприятие”

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното жури по

защита на дисертационния труд съгласно Заповед № 1740/19.12.2017 г. на Ректора

на ВСУ „Черноризец Храбър“.

1. Информация за дисертанта

Дисертантът Бойко Соколовски се е обучавал по докторска програма към

катедра „Администрация, управление и политически науки“ на ВСУ по научна

специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство”, в професионално направление 3.7„Администрация и управление“

съгласно заповед на Ректора на ВСУ № 305/16.03.2016 г.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Представеният за защита дисертационен труд е с обем 210 страници и се състои

от увод, 4 глави, заключение, списък на използваната литература и приложения.

Съдържанието на всяка от главите се разделя на отделни части. В основния текст

се съдържат 6 таблици, 9 фигури и 65 диаграми.

Авторът познава и коректно използва научна литература в областта на

изследваната проблематика. Дисертационното му изследване е осъществено въз
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основа на анализирани и проучени 121 заглавия на български, руски и английски

език.

В увода достатъчно убедително се защитава актуалността на

дисертационното изследване, която се обуславя от факта, че през последните

десетилетия управлението на знанията получава все-по голямо значение както на

национално ниво, така и на ниво за съвременните предприятия, за да могат те във

времената на глобализацията да бъдат конкурентоспособни, съвременни,

иновативни и печеливши.

Коректно са формулирани обекта и предмета на изследването. В увода на

дисертационния труд авторът посочва обхвата на проучванията, които са насочени

към обосноваване на теоретични и практически ефекти при прилагането на

концепцията за управление на знанието в съвременните предприятия.

Като основна изследователска хипотеза авторът посочва твърдението, че

„Съществуващите пречки в рамките на функционирането на предприятията

представляват съществен фактор, затрудняващ внедряването на концепцията за

управление на знанието”. От тази позиция, основната цел и задачи в дисертацията

са насочени към изследване и дефиниране на трудностите и бариерите при

внедряване на концепцията за управление на знанието в предприятията.

Подкрепа заслужават усилията на автора за подбор и обосновка на десет

ключови обстоятелства (от типа на опорни точки), които обуславят значимостта и

важността на изследваната тема.

Коректно е представена използваната методология на изследването.

В структурно отношение дисертационния труд е добре балансиран, ясно е

разграничено теоретичното изложение и емпиричния анализ. Текстът е подходящо

оформен в редакционно и стилово отношение.

Въз основа на това, считам, че представеният за становище дисертационен

труд и автореферат, както и свързаните с труда научни публикации са резултат от

самостоятелно научно изследване.
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3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Разгледаната от дисертанта проблематика свързана с прилагането на

концепцията за управление на знанията в предприятията в областта на търговията и

промишлеността се откроява с несъмнена актуалност и оригиналност, в резултат на

което са постигнати конкретни научни и практически резултати, които всъщност

очертават приносите на дисертационния труд. Сред тях бих откроил:

- Систематизирани са наличните теоретично-когнитивни възгледи при

внедряването на концепцията за управление на знанието.

- Идентифицирани са и са изведени основните проблеми и бариери при

внедряването на концепцията за управление на знанието в предприятията.

- Определена е степента на въздействието на процеса на управление на

знанията по отношение на постигнатите от предприятията резултати.

- Аргументирана е необходимостта от изграждане на нови насоки на

алтернативно мислене за управлението на знанията.

- Доказано е, че управлението на знанието носи положителен ефект не само

за самите предприятия, но и за служителите в тях.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

По темата на дисертационното изследване авторът е представил три

самостоятелни публикации, които са насочени към осигуряване на необходимата

публичност на изследването.

5. Оценка на автореферата

В автореферата на дисертационния труд са отразени коректно основните

резултати и научни приноси. Същият е оформен, съобразно изискванията на

ЗРАСРБ и Правилника за неговото приложение.
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6. Критични бележки и препоръки

В хода на дисертационното изследване в качеството си на научен

ръководител съм предлагал на автора редица корекции, предложения и препоръки

за усъвършенстване на разработката, с които авторът се е съобразил напълно.

Едновременно с това, считам, че дисертационният труд би спечелил, ако след всяка

от разработените глави бъдат изведени основни изводи и препоръки. Тази бележка

не намалява положителната оценка за обхвата, съдържанието и приносите на

дисертационния труд.

7. Заключение

Представеният за защита дисертационен труд има характер на завършено

научно изследване. Авторът демонстрира способност да анализира, обобщава и

предлага полезни решения на сложни социално-икономически проблеми в

разглежданата сфера. Всичко това ми дава основание за положителна оценка на

дисертационното изследване, което отговаря напълно на изискванията на Закона за

развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото

приложение.

С убеденост давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам

на членовете на почитаемото Научно жури да присъдим на Бойко Костадинов

Соколовски образователна и научна степен „доктор” по научната специалност

„Организация и управление извън сферата на материалното производство” в

професионално направление 3.7. “Администрация и управление“.

02.01.2017 г. Изготвил становището:……………………….

(проф. д-р Павел Павлов)